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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na návrh a praktickou realizaci univerzálního

USB programátoru pro 8-bitové mikroprocesory Atmel AVR a Microchip PIC. Poukazuje na

možnosti využití mikroprocesor s integrovaným USB modulem v kombinaci s virtuálním

sériovým portem.
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Abstract

Ferkl, Lukáš. Universal USB programmer for microprocessors. University of West Bohemia.

Faculty of Electrical Engineering. Department of Applied Electronics and

Telecommunications.

Supervisor: Ing. Karel Čermák

The bachelor thesis presents the design and practical realization of the universal USB

programmer for 8-bit microcontrollers Atmel AVR and Microchip PIC. It refers to

possibilities of use of microcontroller with integrated USB module in combination with a

virtual serial port.
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Seznam symbol ů a zkratek

USB .................... Universal serial bus
Univerzální sériová sběrnice, slouží k připojení zařízení.

VID ................... Vendor ID
Obsahují jej USB zařízení, identifikuje výrobce.

PID .................... Product ID
Obsahují jej USB zařízení, identifikuje produkt výrobce.

MCU ................. Micro Controller Unit
Integrovaný programovatelný obvod – jednočipové počítače.

EEPROM .......... Electrically Erasable Programmable Read-Only Memory
Paměť používaná k uložení některých informací v MCU.

CPLD ................ Complex Programmable Logic Devices
Programovatelný logický obvod.

FPGA ................. Field Programmable Gate Array
Programovatelné hradlové pole.

ARM ................. Acorn RISC Machine (Advanced RISC Machine)
Architektura procesorů.

DIL/DIP ............ Dual In-Line Package
THT pouzdro integrovaných obvodů.

RS232 ............... Serial standard
Sériové rozhraní pro přenos dat.

UART ................ Universal asynchronous receiver/transmitter
Univerzální asynchronní přijímač/vysílač.

ICSP .................. In-Circuit serial programming
Sériové programování osazených procesorů.

ISP ..................... In system programming
Sériové programování osazených procesorů.

SPI ..................... Serial peripheral interface
Sériové rozhraní pro přenos dat.

I2C ..................... Inter-Integrated Circuit
Multi-masterová sériová sběrnice.

MISO ................ Master In Slave Out
Označení vodiče pro přenos dat do slave zařízení (SPI).

MOSI ................ Master Out Slave In
Označení vodiče pro přenos do master zařízení (SPI).

SCK ................... Serial clock
Synchronizační hodinové pulzy.

A/D .................... Analog to Digital
Převodník analogové veličiny do číslicové hodnoty.

PWM ................. Pulse Width Modulation
Pulzně šířková modulace.

LPT ................... Line Printer Terminal
Paralelní rozhraní.
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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na návrh univerzálního USB programátoru pro 8-bitové

mikroprocesory Atmel AVR a Microchip PIC. Popsány jsou různé způsoby řešení při návrhu,

jako hojně využívané převodníky USB - RS232, převodníky USB – I/O a využití

mikroprocesoru s integrovaným USB modulem.

Využití mikroprocesoru s integrovaným USB modulem se jeví jako zajímavé řešení a

zároveň ukazuje některé vlastnosti především USB modulu. Mezi takto vytvořeným

zařízením a počítačem je vytvořen virtuální sériový port, který však přenáší data mnohem

rychleji než standardní sériový port. Díky tomu je možný jednoduchý vývoj ovládacího

software pro počítač, který zvládnou i méně pokročilí programátoři.

Cílem je vytvoření funkčního a jednoduchého univerzálního USB programátoru

z dostupných součástek, se schopností naprogramovat více různých mikroprocesorů. V práci

je popsán postup řešení od vytvoření fyzického zařízení schopného komunikovat s PC pomocí

USB, přes popis sériového programovaní různých mikroprocesorů až do fáze, kdy je celý

celek funkčním programátorem.
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1 Univerzální programátory mikroprocesor ů

S rozvojem integrované techniky nás různí výrobci zahrnují velkým množstvím

polovodičových programovatelných obvodů, jako pamětí nebo mikroprocesorů. Mezi

oblíbené, patří například mikroprocesory AVR od společnosti Atmel nebo mikroprocesory

PIC společnosti Microchip. Obě společnosti a mnohé další nabízí celou řadu mikroprocesorů

s různými periferiemi, velikostí pamětí nebo spotřebou. Kupovat nebo vyrábět jednoúčelové

programátory na konkrétní mikroprocesor by bylo nevýhodné. Proto většina mikroprocesorů

od dané společnosti má stejný způsob programování a lze tedy použít jeden programátor na

velký počet různých mikroprocesorů. Na trh takovéto programátory dodává několik

společností, které se snaží svoje produkty prezentovat jako rychlé, spolehlivé a levné

programátory s širokou podporou programovaných obvodů.

1.1 Programátor PRESTO

Programátor PRESTO je univerzální USB programátor od společnosti Asix s.r.o.

Disponuje podporou široké škály obvodů od mikroprocesorů společností Microchip, Atmel,

Texas Instrument, Cypress, některé mikroprocesory s jádrem ARM, přes programovatelná

hradlová pole CPLD a FPGA, až po paměti EEPROM a FLASH a mnoho dalšího. Celkem

podporuje přes 1200 obvodů. Programátor se připojuje pomocí portu USB, lze jej tedy použít

i na novějších počítačích bez dříve často používaného sériového portu. Při dodržení některých

podmínek lze programovat obvody již osazené na desce plošného spoje nebo v patici. Obvody

však nelze programovat přímo v programátoru, k tomu je zapotřebí dokoupit doplněk s paticí,

který umožňuje přivést libovolný signál na libovolný vývod programovaného obvodu. Vnitřní

obvody programátoru jsou pečlivě navrženy, s ohledem na to, aby nedošlo k poškození

programátoru, nebo programovaného mikroprocesoru při nevhodném použití.

1.2 Programátor PICKIT

Programátor PICKit je vyvíjen pro obvody společnosti Microchip a nyní již existuje ve

své třetí verzi. Podporuje programování pamětí EEPROM a velkého množství

mikroprocesorů od řady PIC10F, po PIC32 až dsPIC. Bohužel programovat lze jen výhradně

obvody společnosti Microchip. Naproti tomu velká výhoda je v přímé podpoře ve vývojovém
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prostředí MPLAB IDE. Uživatel po napsání kódu programu může pouze jedním stiskem

přeložit svůj projekt a zároveň je ihned vytvořený program naprogramován. Programovaný

obvod se může programovat již osazený za předpokladu, že jsou vyvedeny vývody pro

sériové programování. Další velkou výhodou je zobrazení obsahu pamětí a registrů a to přímo

ve fyzickém mikroprocesoru. Díky tomu můžeme efektivně ladit program a hned jej sledovat

v reálném čase, nebo lze krokovat například za účelem nalezení chyby.

1.3 Programátor BeeProg

BeeProg je robustnější programátor společnosti Elnec, který podporuje přes 68000

obvodů od 291 výrobců. K počítači jej lze připojit pomocí sběrnice USB nebo některé potěší i

přítomnost paralelního portu LPT. Programátor se též chlubí vysokou programovací rychlostí.

Obsahuje patici pro přímé programování obvodů v pouzdře DIL až do velikosti 48 pinů.

Obvody ve větších pouzdrech lze programovat jen pomocí přídavného modulu.

Samozřejmostí je možnost programovat obvody již osazené. Jelikož se jedná o profesionální

programátor s podporou velkého množství obvodů s robustní konstrukcí, tak nemusí všem

vyhovovat vyšší pořizovací cena.
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2 Popis použitých obvod ů

Ve zvolené konstrukci jsou použity dva integrované obvody nezbytné pro správný chod

celého programátoru.

2.1 Mikroprocesor PIC 18F4550

Ve zvoleném řešení je použit mikroprocesor PIC 18F4550 společnosti Microchip, jako

hlavní obvod, který obsluhuje veškeré komunikace jak po USB, tak se samotnými

programovanými mikroprocesory.

Jedná se o osmibitový mikroprocesor s harvardskou architekturou. Obsahuje

programovou paměť typu FLASH o velikosti 32kB, a paměť RAM o velikosti 2kB.

Maximální pracovní frekvence je 48MHz a některé periferní moduly mohou být taktovány

odlišnou frekvencí než samotné jádro. Mezi periferiemi nechybí osmibitový a šestnáctibitový

časovač, desetibitový A/D (analog to digital) převodník, univerzální sériový synchronní-

asynchronní modul s podporou RS232, SPI a I2C, pět paralelních vstupně-výstupních bran,

modul PWM a především modul USB.

Obr. 2.1 Modul USB mikroprocesoru PIC 18F4550 [4]
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USB modul podporuje rychlosti Low (1,5Mb/s) a Full (12Mb/s), je tedy kompatibilní


[…]


programovaného mikroprocesoru AVR.

3.2.8 Možný další vývoj

Jelikož vytvořený programátor je první zhotovená funkční verze, je možno přidat

dodatečné funkce nebo vylepšit stávající.
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Ovládací software se dá ovládat pouze klávesnicí. Proto dobrým zlepšením může být

vytvoření ovládacího software s přehledným grafickým prostředím nebo přidání

automatického hledání zařízení, aby uživatel nemusel vždy port zadávat ručně. Tyto úpravy

by výrazně zefektivnili práci s takovýmto ovládacím software. Další zlepšení by mohlo být ve

vytvoření snadno upravitelného seznamu podporovaných obvodů, i s jejich údaji o velikosti

paměti, adresy konfiguračních bytů atd., pro snadné přidání nových informací. Z tohoto

seznamu by ovládací software čerpal potřebné informace o mikroprocesorech.

Rychlejšího zápisu nebo čtení by mohlo být dosaženo lepším odladěním nebo předěláním

stávajících částí programu pro programátor. Navíc paměť řídícího mikroprocesoru je z velké

části volná, a je tedy možné přidávat další funkce. Jako například jednoduchý logický

analyzátor, se schopností sledovat až 4 signály a možností grafického výstupu na počítači.
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Závěr

Cílem práce bylo navrhnout a zkonstruovat funkční univerzální USB programátor

mikroprocesorů. Nejprve bylo potřeba zprovoznit a porozumět komunikaci mezi počítačem a

programátorem, bez čehož by nebylo možné postavit funkční programátor. Následně vytvořit

ovládací software i program pro mikroprocesor programátoru, porozumět způsobu sériového

programování PIC i AVR a navrhnout obvod se všemi náležitostmi včetně zdroje

programovacího napětí.

Veškeré části byly nakonec úspěšně dokončeny a vznikl funkční programátor. Jeho

funkce byly ověřeny na několika dostupných mikroprocesorech. Doba potřebná k zápisu nebo

čtení se pohybuje v jednotkách až desítkách sekund, v závislosti na zvolené rychlosti a

velikosti souboru HEX.

Programátor je sestaven ze dvou integrovaných obvodů a několika málo součástek. Díky

tomu je jeho pořizovací cena velmi příznivá. Proto uspokojí především každého začínajícího

vývojáře a díky připojení přes sběrnici USB i každého kdo používá novější počítač bez

sériových nebo paralelních portů.
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Přílohy

Příloha A – Schéma programátoru

Obr. A.1 Schéma programátoru.

Obr. A.2 Schéma zdroje napětí 13V s obvodem MC34063A

Obě schémata vychází z doporučeného zapojení výrobcem s minimální úpravou, aby

vyhovovala potřebám programátoru. Modrá LED dioda indikuje činnost USB a množství

prováděných operací. Po připojení k počítači jsou odeslány informace o zařízení a nastavení

přenosu dat. Jakmile je sběrnice připravena na přenos dat, modrá LED dioda začne blikat.

Rychlost blikání se snižuje s náročnějšími operacemi, které jsou aktuálně prováděny. Zelená

LED dioda indikuje úspěšné spojení s ovládacím software v počítači a červená LED dioda

svítí, jakmile probíhá komunikace s programovaným mikroprocesor.
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Příloha B – Seznam použitelných příkazů pro komunikaci s programátorem

Tab. B.1 Seznam příkazů

Příkaz Data Vrací Název a popis

0x67 - <byte1> Global Start

Povolí příjem příkazů. Vrátí číslo verze HW .

0x68 - - Global End

Zakáže příjem dalších příkazů.

0x69 - <ID1> HW ID 1

Ověřovací instrukce. Vrací ID1 = 0x4A.

0x6A - <ID2> HW ID 2

Ověřovací instrukce. Vrací ID2 = 0xF0.

0x80 - <valid> Erase program

Smaže programovou paměť.

0x20 <func#> <valid> Choice func.

Volba funkce (nastaví i příslušné piny).

0x21 <byte1> <valid> Clk speed

Nastavení rychlosti hodin (T = 2*byte*1ns).

0x22 <byte1> <valid> Clk slow speed

Nastavení rychlosti hodin (T = 2*byte*1us).

0x23 <on_off> <valid> Vpp/ RESET

Zapne/Vypne programovací napětí nebo nastaví log0/log1

na vývodu RESET.

0x24 <byte1><byte2>
(1)

<valid> Write program
(2)

Zápis do programové paměti a posun adresy.

0x25 - <byte1><byte2>
(1)

Read program
(2)

Přečtení z programové paměti a posun adresy.

0x26 - <valid> Adress++
(2)

Posune ukazatel programové paměti.

0x27 <byte1><byte2>
(1)

<valid> Write Confg.
(2)

Zapíše konfigurační slovo.

0x28 - <byte1><byte2>
(1)

Read Confg.
(2)

Přečte konfigurační slovo.

0x30 <byte1><byte2>

<byte3><byte4>
(1)

<byte1><byte2>

<byte3><byte4>
(1)

Atmel ISP
(3)

Odešle a přijme 4 byty.

1: První byte má vyšší význam, obsahuje MSB.
2: Příkaz lze použít jen při programování mikroprocesoru PIC.
3: Příkaz lze použít jen při programování mikroprocesoru AVR.
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Tab. B.2 Hodnoty a významy bytů

Byte Hodnoty Význam

<valid> 0x01 Dokončeno úspěšně.

0x02 Dokončeno neúspěšně.

0x03 Nedokončeno - chyba v průběhu.

0x04 Neznámý příkaz.

<byte> 0x?? Libovolná hodnota.
(1)

<func#> 0x01 Programování PIC.

0x02 Programování AVR.

<on_off> 0x01 Zapne, aktivuje, povolí.

0x02 Vypne, deaktivuje, zakáže.

1: Muže nabývat hodnot od 0x00 do 0xFF (dekadicky od 0 do 255).