St 1

Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Univerzální USB programátor pro mikroprocesory
Student: Lukáš FERKL Std. číslo: E09B0262P
Oponent: Matouš Bartl

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student předložil k posouzení relativně zdařilou práci. Body zadání byly splněny všechny, nicméně nikoli bezvýhradně. Výsledný výrobek je údajně funkční, ovšem ve značně "syrovém" stavu. V zapojení postrádám blokovací kondenzátory, ochrany proti přepětí, přepólování nebo jinému chybnému zapojení programované součástky. Vhodné by bylo rovněž doplnit tvarovače signálu v podobě např. schmittových KO. Firmware programátoru je postavený na základě příkladových programů výrobce kontroléru. Dle mého názoru by měl obsahovat více autorovy původní práce. Obslužný software pro PC bych, vzhledem k rychle se rozvíjejícímu portfoliu připojitelných procesorů, koncipoval jinak, například s uživatelsky snadno doplňitelnými konfiguračními soubory pro nové součástky. Rovněž bych pro jeho tvorbu doporučoval spíše C#, nebo podobný jazyk namísto C. Z obrázku 3.4 vyplývá, že by na tom mohla být aplikace graficky i funkčně lépe. Více, bohužel, posoudit nelze, u práce není přiloženo CD s aplikací. V závěrečné diskusi bych uvítal například srovnání měřitelných parametrů s komerčními produkty a oscilogramy komunikačních signálů při programování.

Po formální stránce je práce v pořádku až na několik hrubek a schéma v příloze. Není na něm jednotné směřování součástek a jejich referencí, chybí razítko a přebývá komentář, který by měl být v textu práce, nikoli u výkresové dokumentace.

Celkově hodnotím práci stupněm "velmi dobře" a doporučuji dopracování výrobku do prakticky použitelnější podoby.

Dotazy oponenta k práci:

V textu na straně 12 dole uvádíte, že velikost indukčnosti zvyšovacího měniče závisí na požadavku maximálního proudu. Tvrzení vysvětlíte a popíšete činnost zvyšujícího měniče.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.6.2012

podpis oponenta práce